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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования

В настоящее время методы ядерного магнитного резонанса (ЯМР) и
магнитно-резонансной томографии (МРТ) получили широкое
распространение не только в научных исследованиях, но и в медицинской
диагностике. В научной практике данные методы используют для
изучения протекания химических реакций, структур соединений,
построения карт скоростей и температурных карт. В медицине МРТ
используют для диагностики заболеваний, обнаружения патологических и
воспалительных процессов, выявления опухолей. Такое большое
распространение в медицине МРТ получила благодаря тому, что данный
метод используется неинвазивно, то есть без вмешательства в организм и
протекающие в нем биологические процессы.

Методы ЯМР и МРТ основаны на явлении магнитного резонанса.
Интенсивность сигнала данных методов напрямую пропорциональна
поляризации ядерных спинов в исследуемом образце. Поляризацией в
ЯМР называется степень ориентации связанных с ядерным спином
дипольных магнитных моментов по отношению к приложенному
магнитному полю. Величина поляризации определяется разностью
населенностей спиновых подуровней энергии с проекцией ядерного спина
вдоль магнитного поля и против него. Из-за того, что энергия
взаимодействия ядерных спинов с внешним магнитным полем крайне
мала, разность населенностей спиновых состояний, определяемая в
условиях теплового равновесия распределением Больцмана, также
чрезвычайно мала. По этой причине методы ЯМР и МРТ обладают низкой
чувствительностью в условиях теплового равновесия. В настоящий момент
решение данной проблемы мировым научным сообществом
осуществляется с помощью методов гиперполяризации. Они создают
гиперполяризацию, то есть неравновесную заселенность спиновых
уровней, что позволяет увеличить энергию взаимодействия ядерных
спинов с внешним магнитным полем и, как следствие, чувствительность. В
настоящее время развитию и применению методов гиперполяризации
ядерных спинов в мировой научной практике уделяется огромное
внимание.

В данной работе использовались два метода: индуцированная
параводородом поляризация ядер (ИППЯ) [1, 2] и усиление сигнала в
процессе обратимого обмена (SABRE) [3]. Они основаны на
использовании параводорода в реакции гидрирования в случае ИППЯ или
в обратимом обмене в комплексе в случае SABRE. Параводородом
называется спиновый изомер водорода, который обладает полным
ядерным спином, равным нулю. Сам по себе параводород не наблюдаем в
ЯМР. Однако соединения, которые гиперполяризованы с помощью
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методов ИППЯ или SABRE, обладают интенсивностью сигнала на 4-5
порядков большей, чем в случае теплового равновесия (без использования
методов гиперполяризации).

Такое увеличение интенсивности сигнала значительно расширяет
область применимости методов ЯМР и МРТ и позволяет наблюдать
процессы и соединения, недоступные ранее. Например, значительное
повышение чувствительности становится возможным при регистрации
сигналов не только от протонов, но и от гетероядер ( 13С, 15N и др.).
Основной проблемой использования гетероядер для регистрации сигнала
является низкая интенсивность сигнала, которая возникает не только из-за
низкой чувствительности метода, но и свойств самих гетероядер. Так,
например, гиромагнитное отношение (γ) протонов примерно в 4 раза
больше, чем γ ядер 13С и примерно в 10 раз больше, чем γ ядер 15N. Кроме
того, естественное содержание изотопа 1Н в 100 раз больше, чем изотопа
13С и ~ 280 раз больше, чем изотопа 15N. Из-за того, что интенсивность
сигнала в ЯМР и МРТ пропорциональна и γ, и естественному содержанию
изотопа, ее значение в экспериментах с регистрацией сигнала по
гетероядрам намного меньше, чем в экспериментах с регистрацией по
протонам. В связи с этим методы гиперполяризации не только улучшают
уже существующие методы исследований с помощью ЯМР и МРТ, но и
увеличивают области применимости методов. В данной работе метод МРТ
был применен для получения МР изображений с использованием ядер 13С
и 15N. В качестве объектов исследования были выбраны преимущественно
совместимые с живыми организмами молекулы, которые в дальнейшем
могут выступать в качестве контрастных агентов в in vivo исследованиях.

Таким образом, данная диссертационная работа посвящена
решению актуальной проблемы – развитию гетероядерной магнитно-
резонансной томографии с использованием методов гиперполяризации на
основе параводорода.
Степень разработанности темы исследования

В настоящее время существует довольно много методов
гиперполяризации ядерных спинов. Из них наиболее широко
применяемыми являются динамическая поляризация ядер, спин-обменная
накачка благородных газов, использование низких температур, ИППЯ и
SABRE. Несмотря на то, что многие методы известны и применяются с
конца XX столетия, методы гиперполяризации на основе параводорода для
получения МР изображений по гетероядрам активно используются только
с 2000-х годов. Наиболее популярными гетероядрами для регистрации
сигнала являются 13С, 31Р, 19F. Исследования с ядрами 15N для регистрации
МР изображений с применением методов гиперполяризации на основе
параводорода отсутствовали до начала работ по теме данной
диссертационной работы. Помимо создания гиперполяризации важным
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шагом является перенос поляризации на интересующее гетероядро. Для
переноса существует два метода – применение слабых магнитных полей
или импульсных последовательностей. Импульсные последовательности
для переноса поляризации на гетероядро давно использовались в
исследованиях ЯМР, однако, не применялись в МРТ экспериментах. В
данной работе впервые объединено использование импульсных
последовательностей для переноса поляризации на гетероядро и
гиперполяризации на основе параводорода для получения МР
изображений по гетероядрам.
Объект и предмет исследования

Объект исследования – 13С-этилацетат, 13С-аллилпируват, 15N3-
ниморазол, 15N2-метронидазол, 15N3-метронидазол, 15N-никотинамид,
фампридин, 15N-фампридин, 4-диметиламинопиридин.

Предмет – способы переноса поляризации на гетероядро,
возможность получение 2М и 3М МРТ изображений с использованием
гетероядра для регистрации сигнала.
Цель работы

Цель работы – развитие метода гетероядерной магнитно-
резонансной томографии с применением методов гиперполяризации на
основе параводорода. Для достижения цели в работе были решены
следующие задачи:

1) Изучить эффективность различных методов для переноса
поляризации на гетероядро в экспериментах по гетероядерной томографии
с использованием индуцированной параводородом поляризации ядер с
гидрированием по боковой цепи;

2) Изучить возможность применения импульсных
последовательностей для переноса поляризации на гетероядро в
экспериментах по гетероядерной томографии с использованием методов
гиперполяризации на основе параводорода;

3) Определить подходящие импульсные последовательности для
регистрации МР изображений по гетероядрам в экспериментах с
использованием методов гиперполяризации на основе параводорода;

4) Оценить возможность использования методов гиперполяризации
на основе параводорода для биомедицинских исследований.
Научная новизна результатов

Проведено сравнение двух способов переноса поляризации на
гетероядро в методе индуцированной параводородом поляризации ядер
(ИППЯ) с гидрированием по боковой цепи для таких соединений как 13С-
этилацетат и 13С-аллилпируват.

Выполнены 13С 2М МРТ 13С-этилацетата и 13С-аллилпирувата,
которые были гиперполяризованы с использованием метода ИППЯ с
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гидрированием по боковой цепи и импульсных последовательностей типа
INEPT для переноса поляризации на гетероядро.

Были получены 15N 2М МРТ 15N3-ниморазола, 15N2-метронидазола и
15N3-метронидазола с использованием метода SABRE и слабых магнитных
полей для переноса поляризации на гетероядро. Для 15N3-ниморазола были
зарегистрированы 16 последовательных 15N 2М МР изображений, которые
позволяют проследить за изменениями сигнала во времени.

Показано, что импульсная последовательность SLIC-SABRE для
переноса поляризации на гетероядро применима для МРТ исследований с
регистрацией сигнала по ядрам 15N.

С помощью SLIC-SABRE гиперполяризованы такие соединения как
15N-никотинамид, фампридин, 15N-фампридин, 4-диметиламинопиридин.

Проведено сравнение двух импульсных последовательностей для
регистрации 15N МР изображений в экспериментах с использованием
метода SLIC-SABRE.

Получены 2М 15N МР изображения 15N-никотинамида, фампридина,
15N-фампридина, 4-диметиламинопиридина с использованием метода
SLIC-SABRE.

Получено 3М 15N МР изображение фампридина с использованием
метода SLIC-SABRE.
Теоретическая и практическая значимость

Впервые получены МР изображения по ядрам 15N с использованием
метода SLIC-SABRE. Для 15N-никотинамида, фампридина, 15N-
фампридина, 4-диметиламинопиридина получены 2М 15N МР
изображения, для фампридина также получено 3М 15N МР изображение.
Для каждого из субстратов были оптимизированы условия эксперимента и

[…]

фампридина с естественным содержанием изотопа 15N. Для объяснения
данного факта была построена теоретическая модель процесса SABRЕ.

Для проведения экспериментов МРТ было оценено значение
Р(15N) в магнитном поле томографа 9.4 Тл. Оно составило 0.7%.
Значительное уменьшение значения связано с изменением
экспериментальной установки (наличию фантома – кубика – внутри
исследуемого образца, замены ампулы ЯМР на бóльшую, что затрудняет
перемешивание). С использованием полученного уровня поляризации
Р(15N) была выполнена 15N 2М МРТ раствора гиперполяризованного 15N-
фампридина (рис. 16). На изображении отчетливо видны границы ампулы
и месторасположение фантома.

Рисунок 16. Схема экспериментальной установки для МРТ экспериментов (а), 2М
МРТ, полученное по ядрам 15N, гиперполяризованного раствора 0.1 М 15N-
фампридина (б) и 1Н 2М МРТ 0.1 М раствора Н2О в D2О (в).

Для оценки качества полученного МР изображения была также
выполнена томография раствора Н2О в D 2О по протонам. ОСШ в случае с
15N-фампридином составило 70, а в случае с Н 2О – 240, что всего в ~ 3.4
раза больше, чем ОСШ 15N МРТ 15N-фампридина при использовании
одинаковых параметров для регистрации изображения. Этот факт
особенно важен, так как разница в чувствительности регистрации сигнала
по ядрам 1Н и 15N составляет ~ 1000 раз за счет разницы в значениях
гиромагнитного отношения γ. Также было измерено время релаксации Т 1
для 15N-фампридина в магнитном поле 9.4 Тл, оно составило 27 ± 3 с (рис.
17).
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Рисунок 17. Результаты измерения времени релаксации Т 1 для 15N-фампридина в
магнитном поле 9.4 Тл.

Как было упомянуто выше, полученное значение P( 15N) в два раза
меньше для 15N-фампридина, чем для фампридина с естественным
содержанием изотопа 15N. Однако значение молярной поляризации в ~ 140
раз больше. Благодаря большой интенсивности сигнала было возможно
провести 3М МР визуализацию по ядрам 15N. Регистрация 3М МР
изображения заняла менее 1 секунды. Изображение имело
пространственное разрешение 0.5 × 5 × 5 мм3/пиксель (рис. 18). На
изображении отчетливо видно местоположение кубика в системе, что
соответствует отсутствию сигнала, а также границы ампулы ЯМР. 3М
импульсная последовательность была реализована добавлением второго
фазо-кодирующего градиента в третьем направлении.

Рисунок 18. Схема образца, который использовался в экспериментах по МРТ (а),
3М МРТ, полученного по ядрам 15N, гиперполяризованного с помощью метода
SLIC-SABRE раствора 15N-фампридина (б). На рисунке зеленой стрелкой отмечен
куб, как он расположен в образце (а) и его местоположение на 3М МРТ (б). МР
визуализация представлена в виде 3М модели, которая была разрезана двумя
плоскостями (ZY – вдоль ампулы ЯМР и XY – перпендикулярно ампуле ЯМР).

Исследование метода SLIC-SABRE для гиперполяризации
биологически значимых гетероциклических соединений показало, что
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метод гиперполяризации на основе параводорода может значительно
расширить возможности МРТ. В частности, МР изображения, полученные
с использованием гетероядер для регистрации, могут быть использованы в
совокупности с протонными изображениями в медицинской диагностике,
привносить новую информацию, которая могла быть упущена из-за
наличия фонового сигнала при регистрации 1Н МРТ. Также, благодаря
разнообразию гетероциклических соединений, совместимых с живыми
организмами, возможно получение контрастных агентов с разным
целевым действием: для регистрации МР изображений мозга, печени,
простаты и др.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ
1) Показано, что при использовании слабых магнитных полей для

переноса поляризации на гетероядро 13C в методе ИППЯ для таких
соединений, как 13С-аллилпируват и 13С-этилацетат, достигаются более
высокие уровни поляризации ядер 13С, чем при переносе поляризации с
помощью импульсных последовательностей типа INEPT. Для 13С-
аллилпирувата и 13С-этилацетата продемонстрирована возможность
получения МР изображений по ядрам 13С со значениями ОСШ ≥ 100 с
использованием импульсных последовательностей типа INEPT для
переноса поляризации.

2) Показано, что метод SABRE с переносом поляризации на
гетероядро 15N с помощью слабого магнитного поля позволяет создать
гиперполяризацию в таких соединениях, как 15N-изотопологи
метронидазола и 15N3-ниморазол. Установлено, что полученные таким
методом уровни поляризации достаточны для регистрации МР
изображений по ядрам 15N таких соединений, как 15N2-метронидазол, 15N3-
метронидазол и 15N3-ниморазол.

3) Показано, что метод SLIC-SABRE позволяет эффективно
создавать гиперполяризацию в таких соединениях, как 15N-никотинамид,
4-диметиламинопиридин, фампридин и 15N-фампридин. Установлено, что
для регистрации МР изображений по ядрам 15N соединений,
гиперполяризованных с помощью метода SLIC-SABRE, наиболее
оптимальной является импульсная последовательность FLASH.
Экспериментально установлено, что для фампридина и 15N-обогащенного
фампридина уровни поляризации ядер 15N отличаются в два раза. Данный
факт стал основой для построения теории, которая объясняет данные
различия.

4) Показана возможность регистрации двумерных МР изображений
по ядрам 15N таких соединений, как 15N-пиридин, 15N-никотинамид,
фампридин, 4-диметиламинопиридин и 15N-фампридин, которые были

23

гиперполяризованы с использованием метода SLIC-SABRE. Кроме того,
для 15N-фампридина, гиперполяризованного с помощью этого метода,
продемонстрирована возможность получения трехмерного МР
изображения по ядрам 15N.
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