## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Трепаковой Александры Игоревны по кандидатской диссертации «Развитие метода магнитно-резонансной визуализации по ядрам $^{13}\text{C}$ и $^{15}\text{N}$ поляризованных параводородом молекул», представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Трепакова Александра Игоревна с 2017 года работает в Международном Томографическом Центре СО РАН в лаборатории магнитно-резонансной микротомографии. А.И. Трепакова пришла в лабораторию, будучи студентом первого курса магистратуры физического факультета Новосибирского национального исследовательского государственного университета. С самого начала основным направлением ее исследований было изучение методов гиперполяризации на основе параводорода и их применение в исследованиях МРТ. В 2019 году А.И. Трепакова успешно защитила выпускную квалификационную работу магистра, после чего продолжила обучение в очной аспирантуре НГУ.

За время работы в лаборатории А.И. Трепакова зарекомендовала себя как квалифицированный экспериментатор, ее способности быстро осваивать экспериментальные и аналитические методы позволили выполнить поставленные перед ней задачи. Она проявила высокую компьютерную грамотность и эрудицию, способность ставить научные задачи и выбирать методы их решения, в том числе, осваивая самые современные подходы на основе методов ядерного магнитного резонанса и магнитно-резонансной томографии. Александра является соавтором 19 научных публикаций, семь из которых посвящены теме диссертационной работы. Результаты работы были представлены на семи конференциях, на трех из которых она выступила с устным докладом. Также А.И. Трепакова являлась соисполнителем работ по 7 грантам Российского Фонда Фундаментальных Исследований и 3 грантам Российского Научного Фонда. Александра с первых дней отлично вписалась в коллектив лаборатории и активно и продуктивно взаимодействует с ее сотрудниками. С 2021 года А.И. Трепакова ведет семинарские занятия по курсу «Молекулярная физика и термодинамика» для студентов первого курса ФФ НГУ.

Считаю, что диссертационная работа Трепаковой Александры Игоревны является цельным научным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.17 «Химическая физика, горение и

взрыв, физика экстремальных состояний вещества», а А.И. Трепакова заслуживает присвоения ей степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель
Член-корреспондент РАН, доктор химических наук,
профессор,
Руководитель научного направления
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института «Международный
Томографический Центр» Сибирского отделения
Российской академии наук
ул. Институтская 3А, Новосибирск 630090, Россия

Коптюг Игорь Валентинович

«2» 08 \_\_\_\_\_ 2023 г.

Подпись Коптюга И.В.
заверяю.
Ученый секретарь МТЦ СО РАН
Л.В. Янц к.х.н. Л.В. Янц